MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 224/2019 –  Folha 1 de 4

EDITAL
N.º 224/2019

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

1 6  D E  D E Z E M B R O  D E  2 0 1 9

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 16 de dezembro de 2019, com início às 09h30,

na Sala de Sessões dos Paços do Município: -------------------------------------------

 -----------1.º - Período de intervenção do público.-------------------------------------

 -----------2.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------3.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Pedido de isenção do Imposto Municipal sobre Imóveis (IMI) e do

Imposto Municipal sobre as Transmissões Onerosas de Imóveis (IMT), para o

prédio urbano sito no Gaveto da Rua Marechal Gomes Freire de Andrade, n.º 62,

64 e 66, com a Rua Garrett, n.º 33, em Peniche, apresentado em nome de Pedro

Miguel Henriques Ramalho da Silva – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ---

 --------------- 2) Estudo urbanístico para beneficiação de vias, estacionamentos e

passeios, relativamente ao Campo da República, em Peniche – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 3) Estudo urbanístico relativo à relocalização da Marginal Norte,

em Peniche – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 4) Sinalização vertical de paragem e estacionamento proibido, na

Rua dos Cortiçais, em Peniche – Pelouro do Trânsito; --------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 224/2019 –  Folha 2 de 4

 --------------- 5) Sinalização vertical e horizontal, para beneficiação da Estrada

Municipal 603 – Pelouro do Trânsito; ---------------------------------------------------

 ------------- Ocupação do espaço público e publicidade: -----------------------------

 --------------- 6) Ocupação de espaço público para o exercício da atividade de

prestação de serviços de restauração e bebidas não sedentárias no Porto da Areia

Sul, em Peniche – Alteração de horário – Pelouro da Administração Geral; -------

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 7) Candidatura “Estabilização da Arriba do Porto de Areia Sul” –

Pelouro dos Fundos Comunitários; ------------------------------------------------------

 --------------- 8) Protocolo para a realização de estágio curricular – Curso

Profissional de Serralharia Civil entre o Município de Peniche e a Cercipeniche –

Cooperativa de Educação e Reabilitação de Cidadãos Inadaptados, CRL (CREAP)

– Pelouro dos Recursos Humanos; -------------------------------------------------------

 --------------- 9) Protocolo para a realização de estágio curricular – Curso Técnico

de Turismo entre o Município de Peniche e o Agrupamento de Escolas da

Lourinhã – Pelouro dos Recursos Humanos; -------------------------------------------

 --------------- 10) Protocolo para a realização de estágio curricular – Curso

Técnico Superior Profissional de Marketing Digital de Turismo entre o Município

de Peniche e a Escola Superior de Turismo e Tecnologia do Mar – Pelouro dos

Recursos Humanos; ------------------------------------------------------------------------

 ------------- Educação: ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 11) Comparticipação para transporte escolar no ano letivo

2019/2020, solicitada pelo aluno Elton Flamini Monteiro - Retificação – Pelouro

da Educação;------------- -------------------------------------------------------------------

 ------------- Intervenção social: -----------------------------------------------------------

 --------------- 12) Programa Municipal de Apoio ao Arrendamento 2019/2020 –

Alteração ao valor (candidatura 25) – Retificação – Pelouro da Solidariedade

Social;--------------- -------------------------------------------------------------------------

 --------------- 13) Atribuição de talhões de cultivo da horta comunitária de

Peniche para o ano de 2020 – Abertura de procedimento – Pelouro da

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 224/2019 –  Folha 3 de 4

Solidariedade Social;--------------- --------------------------------------------------------

 ------------- Recursos Humanos: ---------------------------------------------------------

 --------------- 14) Lista nominal dos trabalhadores contratados em regime de

CTTRC - Contrato de Trabalho a Termo Resolutivo Certo, CEI - Contratos de

Emprego Inserção e Inserção+, Contratos de Prestação de Serviços (avenças), e

CEAMA - Contrato Emprego Apoiado em Mercado Aberto, referentes ao mês de

novembro de 2019 - Pelouro dos Recursos Humanos; -------------------------------

 --------------- 15) Horas extra dos trabalhadores do Município, referentes ao mês

de novembro de 2019 – Pelouro dos Recursos Humanos; ---------------------------

 ------------- Eventos de iniciativa municipal: ------------------------------------------

 --------------- 16) Exposição “Em cores …”, de Jacques Aygalenq, no Museu de

Renda de Bilros e Peniche – Pelouro da Cultura; --------------------------------------

 ------------- Património municipal: ------------------------------------------------------

 --------------- 17) Procedimento de classificação de imóveis históricos do concelho

de Peniche – Pelouro da Administração Geral; -----------------------------------------

 ------------- Fixação de preços e taxas: --------------------------------------------------

 --------------- 18) Fixação dos preços pela prestação do serviço ao público de

abastecimento de água, de saneamento de águas residuais e de prestação de

serviços e serviços auxiliares dos Serviços Municipalizados de Água e

Saneamento, para o ano de 2020 – Pelouro das Finanças; --------------------------

 ------------- Relacionamento Institucional: ---------------------------------------------

 --------------- 19) Parecer solicitado pela empresa Docapesca - Portos e Lotas,

S.A., sobre a possibilidade utilização de uma parcela de terreno de domínio

público marítimo pela ALDI Portugal Supermercados, L.da – Pelouro da

Administração Geral; ----------------------------------------------------------------------

 ------------- Licenciamento de atividades diversas: -----------------------------------

 --------------- 20) Licenciamento de bailes com música ao vivo, requerido pelo

Botafogo Futebol Clube dos Bôlhos – Pelouro da Administração Geral; -----------

 ------------- Diversos: ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 21) Responsabilidade extracontratual do Estado, no âmbito de um

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 224/2019 –  Folha 4 de 4

processo de que é titular Tiago Filipe Henriques Lança - Pelouro da

Administração Geral; ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 22) Notificação da decisão de aprovação da alteração da operação

Centro Escolar de Atouguia da Baleia; --------------------------------------------------

 -----------4.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, em regime de substituição, o subscrevi. ---------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 12 de dezembro de 2019. ---------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes